
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33149 67Quinta-feira, 16 DE JUNHO DE 2016

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6° TERMO ADITIVO A CONTRATO 018/2012
 (ENTÃO SEIDURB)

Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
- Construtora Simétrica Ltda. - CNPJ 08.281.223/0001-86
Objeto do Convênio Execução De Obras De Implantação Do 
Sistema De Abastecimento De Água No Município De Anajás, 
Neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 13/06/2016 à 10/12/2016
Data da Assinatura: 13/06/2016
Ordenador Responsável: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 973926
3º. TAC Nº 13/2013 - CP Nº 01/2013 (ENTÂO SEIDURB)
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
R&A Construções E Comércio Ltda. - CNPJ 83.736.405/0001-10
Objeto: Execução De Obras No Sistema De Abastecimento De 
Água, No Município De Bragança, Neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, §1º, VI da Lei 
nº 8.666/93..
Vigência: 09/06/2016 a 09/06//2017
Data da Assinatura: 09/06/2016
Ordenador Responsável: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 973932
3º. TAC Nº 027/2014 - CP 

Nº 02/2014 (ENTÂO SEIDURB)
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
URBS ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA - CNPJ 09.239.889/0001-
39
Objeto: Serviços Remanescentes Do Contrato 030/2012-Seidurb, 
Relativo Ao Projeto De Implantação Do Sistema De Abastecimento 
De Água No Município De Primavera, Neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, §1º, VI da Lei 
nº 8.666/93
Vigência: 10/06/2016 a 06/01//2017
Data da Assinatura: 10/06/2016
Ordenador Responsável: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 973981

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
 DE PROCESSO LICITATÓRIO

A Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, Noêmia de Sousa Jacob, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela 
Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve: 
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
a) Processo: 2016/77392
b) Licitação nº: 003/2016
c) Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA
d) Data da Adjudicação: 15/06/2016
e) Data da Homologação: 15/06/2016
f) Objeto da Licitação: contratação de empresa de 
engenharia para drenagem e pavimentação asfáltica de vias 
urbanas em Rondon do Pará, no Estado do Pará.
g)     Empresa vencedora adjudicada: VANCINI DO BRASIL 
EMPREENDIMENOS LTDA, CNPJ: 08.949.580/0002-50.
Belém/PA, 15 de Junho de 2016.
Noêmia de Sousa Jacob
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 974326

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 44/2016
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de São Caetano de Odivelas - CNPJ 
05.351.614/0001-31
Objeto: Construção de uma Passarela de madeira na Ilha São 
Miguel, no município de São Caetano de Odivelas, neste Estado.
Vigência: de 16/06/2016 à 16/01/2017
Valor Global: R$ 234.917,00 
Dotação Orçamentária:
7101 0445114247556 0101 444042
Nota de Empenho: 2016NE00954

PREFEITURA DE SÃO CAETANO DE ODIVELAS
26.782.0081.1.023. 449051 024800 
Foro: Belém
Data da Assinatura: 14/06/2016
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
Mauro Rodrigues Chagas
Ordenador Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 973742
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 381/2016, DE 14 DE JUNHO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO, o processo nº 2016/234718, de 09/06/2016.
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor PAULO HENRIQUE NAPOLEÃO 
DA SILVA, matrícula nº. 5424445/4, ocupante do cargo de 
Coordenador de Núcleo, lotado na Coordenadoria do Núcleo 
Regional de Itaituba, Suprimento de Fundos no valor de R$ 
200,00 (Duzentos reais) o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária abaixo:

Programa de 
trabalho

Fonte de 
Recurso

Natureza de 
Despesa

Valor

077567 0101 339033 200,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de 
fundo de até 15 (quinze) dias contados, a partir da emissão da 
Ordem Bancária e para prestação de contas, 05 (cinco) dias 
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação 
dos recursos.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

.
Protocolo 974194

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 377/2016, DE 14 DE JUNHO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/234783, de 09/06/2016;
RESOLVE:
I. AUTORIZAR os servidores abaixo a 
viajar ao município de Santa Izabel do Pará, no dia 15/06/2016, 
com o objetivo de fazer fi scalização nas obras de construção 
de 02 blocos carcerários no CRPP 1, e recuperação do Centro 
de Triagem Metropolitano III, no complexo Penitenciário de 
Americano, no referido município.
II. CONCEDER de acordo com as bases 
legais vigentes 0,5 (meia) diária para cada servidor, que se 
deslocarão conforme item I.

NOME MATRICULA CARGO / 
FUNÇÃO

DIÁRIAS

Jorge dos Santos 
Filgueira

103349/1 TGIF-
Engenheiro Civil

0,5

Sandro Roosevelt 
Manfredo Lima

57197483/1 Motorista 0,5

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 973766
PORTARIA Nº 378/2016, DE 14 DE JUNHO DE 2016.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/234821, de 09/06/2016;
RESOLVE:
I. AUTORIZAR os servidores abaixo a 
viajar aos municípios de Garrafão do Norte (Vila do Livramento) e 
Nova Esperança do Piriá/Pa, no período de 28/06 a 30/06/2016, 
com o objetivo de fi scalizar as obras de conclusão de reforma e 
ampliação do Hospital, implantação do Sistema de Abastecimento 
de Água e execução e ampliação da Feira Coberta,  nos referidos 
municípios.

II. CONCEDER de acordo com as bases 
legais vigentes 2,5(duas e meia) diárias para cada servidor, 
que se deslocarão conforme item I.

NOME MATRICULA CARGO / 
FUNÇÃO

DIÁRIAS

Jorge dos Santos 
Filgueira

103349/1 TGIF-Engenheiro 
Civil

2,5

Jaime Peres de 
Oliveira

7030/1 Motorista 2,5

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 973769
PORTARIA Nº 374/2016, DE 14 DE JUNHO DE 2016.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/234718, de 09/06/2016;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor Paulo Henrique Napoleão da Silva, 
matrícula nº 5424445/4, ocupante do cargo de Coordenador de 
Núcleo, a viajar ao município de Novo Progresso/Pa, no período 
de 27/06 a 29/06/2016, com o objetivo de fazer boletim de 
medição do SAA,  no referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 2.,5 
(duas e meia) diárias ao servidor, que se deslocará conforme 
item I.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 974176
PORTARIA Nº 379/2016, DE 14 DE JUNHO DE 2016.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/234798, de 09/06/2016;
RESOLVE:
I. AUTORIZAR os servidores abaixo a 
viajar ao município de Santa Izabel do Pará, no dia 22/06/2016, 
com o objetivo de fazer fi scalização nas obras de construção de 
02 blocos carcerários no CRPP 1, e recuperação do Centro de 
Triagem Metropolitano III-CTM, no complexo Penitenciário de 
Americano, no referido município.
II. CONCEDER de acordo com as bases 
legais vigentes 0,5 (meia) diária para cada servidor, que se 
deslocarão conforme item I.

NOME MATRICULA CARGO / 
FUNÇÃO

DIÁRIAS

Jorge dos Santos 
Filgueira

103349/1 TGIF-
Engenheiro Civil

0,5

Sandro Rooselvet 
Manfredo Lima

57197483/1 Motorista 0,5

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 974319

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE RECURSO DE CLASSIFICAÇÃO
 DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 040/2015

A Comissão Permanente de Licitação torna público que houve 
recursos de classifi cação, referente à CP 040/2015-SEDOP, cujo 
objeto é a contratação de empresa de engenharia para conclusão 
da construção da EEEM profi ssionalizante Celso Malcher, no 
município Belém, no Estado do Pará, e notifi cam as empresas 
que tenham interesse em impugná-los, os autos encontram-
se a disposição dos interessados no Núcleo de Licitação desta 
Secretaria, conforme art. 109 § 3º da Lei 8666/93.
Belém, 15 de Junho de 2016.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo 974309


